
DRA 1797 del 12 DIC. 2025 

    

 

 
Unione Europea 

 

REPUBBLICA ITALIANA  
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

Il Dirigente dell’Area 1 Affari Generali 
 

Tipo Provvedimento:  D.R.A.  n. 1797 del 12 DIC. 2025 
 

Oggetto 
 

Accertamento somme in entrata per complessive €. 208,05 (diecentoott/05) versate 

in conto entrate sul Cap. 7727 – capo 19 – “Recupero spese di ricerca e 

riproduzione documenti poste a carico dei richiedenti Diritti di ricerca e di visura 

dei documenti dell’Amministrazione regionale e proventi derivanti dal rilascio di 

copie dei documenti medesimi” dal 01/01/2025 al 28/11/2025, tutte relative alla 

provincia di Palermo - Codice SIOPE E. 3.01.02.01.999 

 
L’atto si compone di _______ pagine 



DRA 1797 del 12 DIC. 2025 

    

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 
 

   
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO   il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 
Siciliana approvato con D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70; 

VISTA   la legge ed il regolamento di contabilità generale di Stato; 

VISTA   la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 12 febbraio 1993 n. 39, recante norme in materia di sistemi 
informativi automatizzati delle amministrazioni pubbliche, a norma dell'ari. 2, 
comma 1, lett. m., della legge 23 ottobre 1992 n. 421; 

VISTA  la Direttiva della P.C.M. del 11 ottobre 1994 "Direttiva sui principi per l'istituzione 
degli Uffici Relazione con il Pubblico "; 

VISTO  il D.P. Reg. del 20 gennaio 1995 n. 11 ed in particolare l'art. 30 che prevede la 
costituzione nell'Amministrazione regionale di Uffici per le Relazioni con il 
Pubblico; 

VISTO  il D.P. Reg. del 16 giugno 1998 n. 12 "Regolamento del diritto di accesso ai 
documenti dell'Amministrazione Regionale"; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana. Conferimento di 
funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività 
produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di 
pensionamento”; 

VISTA la Legge 7 giugno 2000 n. 50, avente per oggetto "Disciplina delle attività di 
informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTO  il D.P R. 28 dicembre 2000 n.445 "Testo unico delle disposizioni legislative 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 

VISTA  la Direttiva della P.C.M. del 7 febbraio 2002 "Attività di comunicazione delle 
pubbliche amministrazioni"; 

VISTA  la Legge regionale del, 26 marzo 2002 n.2 che all'art. 127, comma 1, prevede 
"Nell'ambito della Regione Siciliana si applicano gli articoli 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9, 
limitatamente ai commi 1, 2, 3 e 4 della Legge 7 giugno 2000 n. 150 Disciplina delle 
informazioni delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTA  la Legge regionale n. 5/2011 contenente "Disposizioni per la trasparenza, la 
semplificazione, l'efficienza e l'informatizzazione della pubblica amministrazione"; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42” e ss. mm. e ii.; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale 7 giugno 2016, n. 207 “Regolamento di 
attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione 
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, 
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della 



DRA 1797 del 12 DIC. 2025 

    

 

Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni – 
Approvazione”; 

VISTO  il decreto presidenziale 14 giugno 2016, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo 
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge 
regionale 7 maggio 2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni 

CONSIDERATO che nell’ambito della Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali, di cui alla deliberazione della Giunta Regionale 7 giugno 2016, n. 207 ed 
al decreto presidenziale 14 giugno 2016, n. 12, risulta attribuita all’Area Affari 
Generali l'attività di gestione dell'Ufficio Relazioni con il Pubblico; 

VISTO  il D.D.G. n. 514 del 15/02/2012 con cui è stato costituito presso il Dipartimento 
dell'Istruzione e della Formazione Professionale - Area 1 Affari Generali, l'Ufficio 
Relazioni con il Pubblico; 

VISTI i successivi provvedimenti di modifica alla struttura organizzativa dell'Ufficio 
Relazioni con il Pubblico di cui al D.D.G. n. 3031 del 26/07/2012 e D.D.G. n. 7758 
del 15 dicembre 2016 

VISTO il D.P. Reg. 05 aprile 2022, n. 9 del pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 
01.06.2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II 
della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO il D.P. Reg. n. 729 del 17 febbraio 2025 con il quale è stato conferito alla D.ssa 
Rossana Signorino l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 
Formazione Professionale dell'Assessorato regionale dell'Istruzione e della 
Formazione Professionale; 

VISTO contratto individuale di lavoro di Dirigente Generale del Dipartimento della 
Formazione Professionale dell'Assessorato regionale dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale, stipulato in data 4 marzo 2025 tra l’Assessore regionale 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale On Avv. Girolamo Turano e la 
Dott.ssa Rossana Signorino, dirigente di terza fascia dell’Amministrazione regionale, 
approvato con D.A. n. 8/GAB del 6 marzo 2025 per la durata di anni due con 
efficacia decorrente dal 18/02/2025; 

VISTO il DDG n. 265 del 03/05/2023 di approvazione del contratto individuale di dirigente 
preposto all’ Area 1 Affari Generali, stipulato in data 18 aprile 2023 tra il Dirigente 
Generale del Dipartimento della Formazione Professionale e il Dott. Marcello 
Maisano, con decorrenza 7 aprile 2023 e scadenza il 31 dicembre 2025; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 - legge di stabilità regionale 2025-2027; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027. 

VISTA  la Deliberazione n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori”; 

VISTO il comma 1 dell’art. 3 della legge regionale 30 gennaio 2025, pubblicata nella 



DRA 1797 del 12 DIC. 2025 

    

 

G.U.R.S. del 04 febbraio 2025, Parte I n.7 “Disposizioni varie e finanziarie; 

VISTO Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con 
delibera della Giunta regionale n. 23 del 30 gennaio 2025;  

VISTA  la circolare n. 28 del 26 novembre 2025 Prot. n. 32546 del Servizio 5 Tesoro del 
Dipartimento Bilancio e Tesoro, avente ad oggetto “Chiusura della contabilità 
dell’esercizio finanziario 2025”; 

PRESO ATTO delle quietanze di versamento in entrata di cui all’allegato A, parte integrante del 
presente decreto, relative al periodo 01/01/2025 - 28/11/2025 in conto competenza, 
tutte relative alla provincia di Palermo, per la somma complessiva pari a  €. 
208,05 (duecentootto/05) versate in conto entrate sul Cap. 7727 – capo 19 – 
Recupero spese di ricerca e riproduzione documenti poste a carico dei richiedenti   
Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione regionale e 
proventi derivanti dal rilascio di copie dei documenti medesimi” - Codice SIOPE 
E. 3.01.02.01.999; 

CONSIDERATO che l’accertamento delle entrate di che trattasi non può essere effettuato se non 
successivamente al versamento in quanto non si ha la certezza che gli utenti daranno 
seguito alle richieste di accesso agli atti per i quali devono essere corrisposte le spese 
di ricerca e di riproduzione di documenti; 

COSIDERATO altresì, che trattandosi di versamenti effettuati con PagoPA, piattaforma dei 
pagamenti elettronici verso la Pubblica Amministrazione, le stesse sono già state 
oggetto di accertamento tecnico, i cui estremi sono riportati alla colonna 
“accertamento tecnico” del predetto elenco; 

RITENUTO altresì, di dover considerare accertata, riscossa e versata la somma complessiva di 
208,05 (duecentootto/05) relativa ai versamenti in entrata effettuati dal 01/01/2025 
al 28/11/2025 in conto competenza, tutte relative alla provincia di Palermo, in conto 
entrate sul Cap. 7727 – capo 19 – Recupero spese di ricerca e riproduzione documenti 
poste a carico dei richiedenti   Diritti di ricerca e di visura dei documenti 
dell’Amministrazione regionale e proventi derivanti dal rilascio di copie dei 
documenti medesimi” - Codice SIOPE E. 3.01.02.01.999, di cui al precedente 
elenco, e dover procedere, per le predette motivazioni, alla formalizzazione 
dell’accertamento attraverso l’omonima de sistema SCORE; 

DECRETA 

Art. 1   Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, è accertata, riscossa e versata la somma complessiva di 208,05 
(duecentootto/05), di cui all’Allegato A parte integrante del presente decreto, 
relativa ai versamenti in entrata effettuati dal 01/01/2025 al 28/11/2025 in conto 
competenza, tutte relative alla provincia di Palermo, in conto entrate sul Cap. 7727 – capo 
19 – Recupero spese di ricerca e riproduzione documenti poste a carico dei richiedenti   
Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione regionale e proventi 
derivanti dal rilascio di copie dei documenti medesimi” - Codice SIOPE E. 
3.01.02.01.999. 

ART.  2 È disposta la formalizzazione accertamento dei versamenti in entrata di cui all’elenco 
dell’articolo 1, a valere sul presente provvedimento, attraverso l’omonima procedura   
del sistema SCORE; 



DRA 1797 del 12 DIC. 2025 

    

 

ART. 3 Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale della 
Presidenza, ai sensi del D.lgs.n.123/2011 e dell’art.9 “Snellimento dei controlli delle 
Ragionerie Centrali” della Legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. 

ART. 4 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento 
dell’obbligo di pubblicazione on line, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della l.r. 12 agosto 
2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6, della l.r. del 7 maggio 2015 n. 9; 

 

               Il DIRIGENTE DELL’AREA       
                      Marcello Maisano  
                                      
 
       IL FUNZIONARIO  
                               Lombardo Giuseppe 

            F.to Giuseppe Lombardo 


